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Social Services for People with an Autistic Spectrum Impairment and their

Families.

Autism is a serious development impairment which is characterized by impaired

communication and ability to develop relationships with other people, urgent need of

permanence and other symptoms that seriously affect the life of an individual and

people in their surroundings. The situation of autistic people in the Czech Republic is

becoming better and better every year. Although the improvement of the services and

care of autistic people is provable it is still impossible to consider the current situation

satisfying. The objection of the diploma work was to find out the extent and quality of

the comprehensive attitude to children with autistic spectrum impairments and to map

the care of these children and their families. The research group consisted of four

children with autism diagnosis in cooperation with their families. The research took

place in day- and week-centres in Jihlava, while all the respondents used the service of

the week-centre. The methodology of the diploma work is based on the principles of the

qualitative research. The following methods and techniques of data collection were used

in order to achieve the objective: method of participant observation, content analysis of

documents, technique of half-controlled discussion and they were gradually completed

during the survey. The basic concept of the comprehensive attitude to autistic children

and their families is characterized by a purposeful interdisciplinary interconnection of

care in the social, heath and educational area. It is logical that such pervasive affection

as autism requires cooperation of many specialists of assisting professions and such

assistance thus connects different areas of services to people. Facilities providing

services in the field of social and educational services and guidance are irreplaceable as

far as ensuring a functioning system that guaranties quality of social services, guidance

and help to autistic children and their families is concerned. The only possible attitude is

a better understanding of the world of the autistic people that differs from our ideas and

practices so much. The contribution of my diploma work lies in the possibility to utilize

its results in the field of ensuring a quality effective systematic care of children

suffering from autism and their families.
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Úvod

„… chápou, ale je obtížné k nim proniknout.“

Při rozhodování o tématu diplomové práce jsem si po pečlivé úvaze zvolila téma

Sociální služby pro osoby s poruchami autistického spektra a jejich rodiny. Důvodem

byla možnost vykonávání praxe v prostředí dětí s autismem a využila jsem tak

příležitosti zvýšit si svojí kvalifikaci v problematice autismu a nově vytvořeném

systému sociálních služeb.

Situace lidí s autismem se každým rokem v České republice zlepšuje. Ačkoli

zlepšující se trend v péči a službách o lidi s autismem je neoddiskutovatelný, stále nelze

považovat stávající situaci za uspokojující. Ukazuje se, že autismus je mnohem častější,

než se předpokládalo, a že přes intenzivní výzkum se ví stále příliš málo na to, aby se

dokázalo včas a účinně pomoci. Proto je aktuální nutnost zajištění fungujícího systému,

zaručujícího kvalitu sociálních služeb, péče a pomoci lidem s autismem. Cílem

diplomové práce je zjistit rozsah a kvalitu uceleného přístupu k dětem s poruchami

autistického spektra a zmapovat péči o tyto děti a jejich rodiny.

Po dobu psaní diplomové práce jsem se setkala s velkým množstvím dostupné

literatury k problematice autismu. Vycházejí nové publikace a mnohé překlady

ze zahraničí. Problém, se kterým jsem se potýkala, byly významné změny v sociálních

službách. Za účelem zvýšení znalostí jsem, mimo jiné, absolvovala akreditovaný

„Základní kurz k problematice autismu“ v Praze a získala jsem osvědčení. Pro lepší

porozumění problematice sociálních služeb jsem se v Jihlavě zúčastnila seminářů

v rámci projektu Komunitní plánování sociálních služeb pro kraj Vysočina a přednášek

k zákonu o sociálních službách s JUDr. Janem Hutařem a s Mgr. Martinem Žárským.

V práci věnuji zvláštní pozornost rodinám dětí s autismem, které potřebují mít

oporu v legislativě a potřebují mít možnost využít sociálních, zdravotních a výchovně

vzdělávacích služeb. Každý z nás se může dostat do situace, kdy bude potřebovat

pomoc, každému mohou dojít síly či možnosti, jak se postarat sám o sebe nebo o své

blízké.
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1. Současný stav problematiky sociálních služeb pro osoby s poruchami

autistického spektra a jejich rodiny

1.1. Vymezení pojmů autismus, poruchy autistického spektra (PAS) a pervazivní

vývojové poruchy (PVP)

Autismus

Leo Kanner byl jedním z prvních, kdo v roce 1943 popsal autismus

v psychiatrické literatuře (70,73). Tuto charakteristickou vrozenou neschopnost

vstupovat do vztahu s jinými lidmi nazval „extrémní autistickou osamělostí“ (41).

Autismus představuje závažnou vývojovou poruchu, pro niž je charakteristická

narušená komunikace a schopnost vytvářet vztahy s lidmi, nutkavá touha po neměnnosti

a další příznaky vážně postihující život jedince i jeho okolí (64).

Autismus je celoživotní postižení, často doprovázené mentální retardací. Je zde

celá škála hloubky postižení a možných kombinací. Přibližně dvě třetiny autistů

zůstanou i v dospělém věku závažně handicapovány a zůstanou trvale závislé na péči

rodiny nebo institucí. Pouze 5-20 % jedinců, které označujeme jako vysoce funkční

autisty (t.j. nejlehčí postižení bez přítomnosti mentální retardace), je schopno alespoň

částečné samostatnosti (14).

Problémy, které mají občané s autismem se sociálními vztahy se snaží vysvětlit

TEORIE MYSLI (24). Znamená „vmyšlení“, event. vcítění (mentalizace a empatizace)

do duševních pochodů druhých lidí (např. na co člověk myslí, co cítí, po čem touží,

o čem je přesvědčen, čemu věří, co zamýšlí).

Pokud nejsme schopni rozpoznat duševní stav druhého člověka, neodhadneme

ani příčinu jeho chování. U dítěte s autismem se schopnost teorie mysli vůbec nevytvoří

či se rozvine jen nedostatečně a to vede k deficitu v sociálním porozumění a fantazii

(15).

Autisté nechápou, že za našimi činy jsou ukryty záměry, cíle, přání či emoce.

Autorka této teorie Uta Frithová (24) uvádí, že lidé s autismem trpí sociální slepotou.
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Poruchy autistického spektra (PAS)

V roce 1979 britské psychiatrině Lorna Wingová a Judith Gouldová poprvé

použily pro diagnózu autismus nový výstižný zastřešující termín poruchy autistického

spektra (PAS), který je ve světe rozšířen a je v současné době běžně používán. Děti,

které spadají do tohoto spektra, trpí triádou poškození a mají potíže v oblasti sociálního

chování, komunikace a představivosti (68,11,33).

Pervazivní vývojové poruchy

V této souvislosti se také hovoří o kontinuu autistických poruch, které zhruba

odpovídá kategorii pervazivních vývojových poruch (PVP), ty patří k nejzávažnějším

poruchám dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená všepronikající

(68,11,33). Je zde zasaženo něco hluboko v člověku a zasahuje celou jeho osobnost. To,

co dává našemu životu smysl, je komunikace s jinými lidmi, schopnost rozumět jejich

chování, schopnost zacházet s předměty, orientovat se v situacích a jednat s lidmi

tvořivým způsobem. Jsou to právě tyto oblasti, které jsou pro postižené s autismem

nejobtížnější (46). Pervazivní vývojové poruchy (PVP) jsou obecně charakterizovány

jako celoživotní neuropsychiatrická onemocnění, která se projevují opožděným

a abnormálním vývojem sociálních, komunikativních a kognitivních funkcí.

Mezinárodní klasifikace nemocí v platné revizi (MKN-10) zařazuje mezi pervazivní

poruchy dětský autismus (F84,0), atypický autismus (F84,1), Aspergerův syndrom

(F84,5), Rettův syndrom (F84,2), jinou desintegrační poruchu v dětství (F84,3),

hyperaktivní poruchu sdruženou s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84,4)

a pervazivní poruchy jiné (F84,8) a nespecifikované (F84,9) (14).

1.1.1. Rodina dítěte s autismem

Dítě s autismem, stejně jako ostatní občané, se může narodit v jakékoliv rodině.

Je důležité znát dobře psychiku postiženého autismem a naučit se, jak lidé s autismem

myslí a cítí. Toho lze nejlépe dosáhnout nasloucháním lidem s tímto postižením (62).

Naslouchání je pro každého rodiče i odborníka v oblasti autismu klíčová dovednost

(15). Rodiče nejsou vinni tím, že jejich dítě trpí autismem, ovšem může se stát, že
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rodina s dítětem s autismem nezachází vhodně. Rodina je první sociální prostředí,

se kterým se kterékoliv dítě setkává. Proto i pro rodinu dítěte s autismem musí být

prvním výchovným cílem integrace do rodiny a pomoc dítěti rozvíjet sociální

dovednosti v rodinném kruhu. Život s dítětem s autismem je vždy velmi náročný. Častá


[…]


projektu KPSS vznikl tzv. Katalog poskytovatelů sociálních služeb a souvisejících

služeb, kteří působí na území města Jihlavy. Tento katalog by měl pomoci k lepší

a rychlejší orientaci v nabízených službách a ukazuje, jaká široká může být nabídka

sociálních služeb (26).

Ve městě Jihlava některé služby zcela chybí a některé služby nejsou dostačující

při stávající poptávce: po předložení seznamu možných postrádaných služeb a pomoci

v Jihlavě, který vypracovala uvedená pracovní skupina, byly vybrány tyto postrádané

služby: chráněné dílny, respitní péči, chráněné bydlení pro zdravotně postižené,

rozšíření služeb osobní asistence, bezbariérovost, svozová služba pro těžce zdravotně

postižené, zlepšení podmínek pro volnočasové aktivity, rozšíření kapacity pečovatelské

služby, další vzdělávání osob s mentálním postižením, možnost společného pobytu

rodičů s postiženým dítětem, více tlumočníků v znakové řeči (35).

Tyto údaje jsou uvedené v Analýze Mapování potřeb uživatelů sociálních služeb

v Jihlavě (2/2007), která interpretuje názory lidí a vychází na základě činnosti pracovní

skupiny zaměřené na cílovou skupinu uživatelů senioři a lidé s handicapem (včetně

duševních onemocnění) a umožňuje vhled do jejich cítění a potřeb. Prostřednictvím

analýzy se sociální odbor Magistrátu města Jihlavy snažil zjistit, co tito lidé postrádají,

co je trápí, jak jim pomoci a zkvalitnit jejich život (35).

Ve struktuře jihlavských sociálních služeb poněkud chybí chráněné bydlení

a chráněné dílny: toto konstatování vyplývá z provedené Analýzy poskytovatelů

sociálních služeb ve městě Jihlava (7/2006). Tuto skutečnost zohlednila a konstatovala

velká část oslovených poskytovatelů (1).

Nabízí se úvaha o tom, zda by nemělo být podniknuto důkladné pozorování této

poskytovateli identifikované situace a eventuálně zahájeno její řešení (1). Prognóza

potřeb sociálních služeb je taková, že rozhodně lze předpokládat zájem o chráněné

bydlení. Bydlení pro osoby se zdravotním postižením, vnášející do systému prvky

sociální péče, tak musí zajišťovat bezpečí jak po stránce materiální, tak po stránce

sociální, zdravotní i lidské (72).
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5.6. Shrnutí diskuze a hypotézy

Pro základní koncepci uceleného přístupu k dětem s autismem a k jejich rodinám

je charakteristické účelné propojení péče v oblasti sociální, zdravotní

a výchovně-vzdělávací, tak jak ve své monografii popisuje Jankovský (20).

V rámci diplomové práce se tento ucelený přístup týkal následujících zařízení:

zařízení služeb sociální péče Denní a týdenní stacionář Jihlava; výchovně-vzdělávací

zařízení Mateřská škola se speciálními třídami v Jihlavě, Základní škola speciální

Jihlava (autitřídy) a Základní škola Jihlava, Jungmannova (integrace), nedílnou součástí

je poradenské zařízení Speciálněpedagogické centrum Jihlava, případně

Pedagogicko-psychologická poradna Jihlava a v neposlední řadě činnost sociálních

odborů administrativních institucí v Jihlavě.

Z kvalitativního výzkumu vyplynuly následující dvě hypotézy:

� H1 V systému sociálních služeb při péči o děti s autismem a jejich rodiny chybí

některé typy sociálních služeb.

� H2 Krajští koordinátoři pro oblast autismu spolupracují s rodinami dětí s autismem

kvalitně.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit rozsah a kvalitu uceleného přístupu k dětem

s poruchami autistického spektra a zmapovat péči o tyto děti a jejich rodiny. Zvláštní

pozornost byla věnována rodinám dětí s autismem a byl zde vyzdvižen význam

informací čerpajících z reálných životních zkušeností prožitých skutečnými lidmi.

Na základě proběhlého kvalitativního výzkumu, za použití induktivní logiky, byly

formulovány dvě hypotézy, které jsou uvedené společně s konkrétními návrhy na řešení

problémů v kapitole 5. Diskuze.

Pro základní koncepci uceleného přístupu k dětem s autismem a k jejich rodinám

je charakteristické účelné interdisciplinární propojení péče v oblasti sociální, zdravotní

a výchovně-vzdělávací. Na základě všech výše uvedených objektivních skutečností lze

závěrem konstatovat, že zmíněná zařízení služeb sociální péče, vzdělávací a poradenské

péče mají své nezastupitelné postavení v zajišťování fungujícího systému, který

zaručuje kvalitu sociálních služeb, poradenské péče a pomoci dětem s autismem a jejich

rodinám.

Domnívám se, že cíl práce zjistit rozsah a kvalitu uceleného přístupu k dětem

s poruchami autistického spektra a zmapovat péči o tyto děti a jejich rodiny a vytvoření

hypotéz byl splněn. Přínos diplomové práce shledávám v možnosti využití výsledků

v oblasti zajišťování kvalitní efektivní systematické péče o děti s autismem a jejich

rodiny. Práce může sloužit jako podkladový materiál pro odborné pracovníky

pomáhajících profesí, tj. sociálním pracovnicím, speciálním pedagogům, vychovatelům,

lékařům, zdravotním sestrám, psychologům, pečovatelům, jejichž úkolem je přispět

tomu, aby se lidem žilo lépe. Výsledky mohou být i základem pro další studie

a výzkumy v této oblasti.

Přirozenou potřebou lidí je věci si vysvětlovat a jakmile pro ně vytvoříme

smysluplné vysvětlení, začínáme jim rozumět. Jediným možným přístupem je lepší

porozumění světu občanů s autismem, který se tolik liší od našich představ a zvyklostí.
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