# JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta* **Eva Svobodová**
*Studijní obor* **Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby**
*Oponent diplomové práce* **Mgr. Ilena Dohnalová**
*Katedra* **Katedra sociální práce a sociální politiky**
*Název diplomové práce* **Sociální služby pro osoby s poruchami autistického spektra a jejich rodiny**

- Volba tématu :
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění :
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce :
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou :
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) :
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce :
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podložený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce :
1. Práci lze využít v praxi
2. Práci lze využít ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce
- Formální stránka :
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka :

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Dramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci :

1. nemám
2. mám tyto :

Další hodnocení :

Diplomantka zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Problematika autismu je z hlediska zdravotního znevýhodnění nejméně zmapovanou oblastí. V současné době již existuje množství literatury zabývající se poruchami autistického spektra z hlediska zdravotnického či edukačního. Materiály zabývající se autismem z hlediska sociálně-právního jsou velmi sporadické.

Diplomantka ve své práci přesně vystihla problematické momenty sociální péče o klienty s autismem. Vysoce hodnotím např. zdůraznění absence dg. autismu v posudkově-medicínských hlediscích (přesto, že poruchy autistického spektra jsou v populaci zastoupeny stejně významně jako např. nevidomost).

Dalším momentem, které velmi dobře postihla, je nedostatečné zajištění respitní péče, absence navazující profesní přípravy (praktických škol) a chráněných dílen v rámci mikroregionu Jihlava.

Ve své práci prokázala výborné schopnosti při zpracování dostupných materiálů z oblasti odborné literatury i informacích zveřejněných v elektronické podobě. Jako nejvýznamnější hodnotím její angažovanost při sběru dat, zejména její dlouhodobou stáž v zařízeních poskytujících vzdělávací i sociální péči klientům s autismem.

Práce splňuje základní požadavky, kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě :

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce :

**Ve své práci zmiňujete Vyhlášku č.73/ 2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. Tato vyhláška již aktuálně zaznamenala novelizaci.**

**O jakou novelizaci se jedná a jaké jsou mezi oběma zněními rozdíly ?**

Datum 10. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce